
42 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА 

ГОРНО-АЛТАЙСКА 
 

 

 
ГОРНО-АЛТАЙСК КАЛАНЫҤ 

АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  

JӦП 

 
от «  »  20  года №  

 
г.Горно-Алтайск 

 
 

О внесении изменений в муниципальную программу 

 муниципального образования «Город Горно-Алтайск» «Развитие 

культуры, физической культуры, спорта и молодежной политики                     

в муниципальном образовании «Город Горно-Алтайск» 

на 2020-2025 годы» 

 
Руководствуясь постановлением Администрации города                      

Горно-Алтайска от 20 сентября 2019 года № 122 «Об утверждении 

Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ 

муниципального образования «Город Горно-Алтайск», их формирования               

и реализации», статьей 47 Устава муниципального образования «Город 

Горно-Алтайск», принятого постановлением Горно-Алтайского городского 

Совета депутатов от 22 марта 2018 года № 7-1,  

Администрация города Горно-Алтайска постановляет: 

 

1. Внести в муниципальную программу муниципального 

образования «Город Горно-Алтайск» «Развитие культуры, физической 

культуры, спорта и молодежной политики в муниципальном                         

образовании «Город Горно-Алтайск» на 2020-2025 годы»,            

утвержденную постановлением Администрации города Горно-Алтайска                                     

от 11 ноября 2019 года № 142, следующие изменения: 

а) позицию «Ресурсное обеспечение программы»  

раздела I «Паспорт муниципальной программы» изложить в следующей 

редакции: 

« 

Ресурсное обеспечение программы Объем бюджетных ассигнований в целом                                  

на реализацию программы составит 

1838431,03                     тыс. рублей, в том 

числе: 

а) за счет средств бюджета муниципального 

consultantplus://offline/ref=5D1123E8D49533D5F6EE16465CAFC9F4FF7BBA25DA395E2DB0B8A1AAEB93EE33FB0CCF522394057325949DFF33787707f0m2H
consultantplus://offline/ref=5D1123E8D49533D5F6EE16465CAFC9F4FF7BBA25DA38532DB0B8A1AAEB93EE33FB0CCF4023CC0971278C94F7262E26415723F8E57F0AAE7B1A87F1f0mCH


2 
 

образования «Город Горно-Алтайск» (далее 

- местный бюджет) составит 1258005,36 тыс. 

рублей, в том числе             по годам: 

2020 год –123095,70 тыс. рублей; 

2021 год –181272,50 тыс. рублей; 

2022 год –217462,94 тыс. рублей; 

2023 год –299268,17 тыс. рублей; 

2024 год –218721,25 тыс. рублей; 

2025 год –218184,80 тыс. рублей; 

б) за счет средств федерального бюджета 

составит (справочно) 280827,78 тыс. рублей, 

в том числе                     по годам: 

2020 год – 5438,30 тыс. рублей; 

2021 год – 104854,77 тыс. рублей; 

2022 год – 131281,81 тыс. рублей; 

2023 год – 29140,40 тыс. рублей; 

2024 год -  10102,20 тыс. рублей; 

2025 год -  10,30 тыс. рублей; 

в) за счет средств республиканского 

бюджета Республики Алтай составит 

(справочно) 237523,04 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2020 год – 59242,07 тыс. рублей; 

2021 год – 15600,07 тыс. рублей; 

2022 год – 142823,22 тыс. рублей; 

2023 год – 19755,53 тыс. рублей; 

2024 год – 102,05 тыс. рублей; 

2025 год – 0,10 тыс. рублей; 

г) за счет средств из иных источников 

составит (справочно) 62074,85 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

2020 год – 4799,90 тыс. рублей; 

2021 год – 5157,90 тыс. рублей; 

2022 год – 13099,41 тыс. рублей; 

2023 год – 13005,88 тыс. рублей; 

2024 год – 13005,88 тыс. рублей; 

2025 год – 13005,88 тыс. рублей 

»; 

б) позицию «Ресурсное обеспечение подпрограммы»  подраздела  

1.1 раздела IV изложить в следующей редакции: 

« 

Ресурсное обеспечение подпрограммы Объем бюджетных ассигнований в целом на 

реализацию подпрограммы составит 

699934,80 тыс. рублей, в том числе: 

а) за счет средств местного бюджета 

составит 564810,54 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

2020 год – 45937,29 тыс. рублей; 

2021 год – 82263,86 тыс. рублей; 

2022 год – 102279,24 тыс. рублей; 



3 
 

2023 год – 124051,04 тыс. рублей; 

2024 год – 105407,78 тыс. рублей; 

2025 год – 104871,33 тыс. рублей; 

б) за счет средств федерального бюджета 

составит (справочно) 32137,13 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

2020 год – 5396,95 тыс. рублей; 

2021 год – 6605,37 тыс. рублей; 

2022 год – 11,91 тыс. рублей; 

2023 год – 10010,40 тыс. рублей; 

2024 год -  10102,20 тыс. рублей; 

2025 год -  10,30 тыс. рублей; 

в) за счет средств республиканского 

бюджета Республики Алтай составит 

(справочно) 66911,78 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2020 год – 44355,94 тыс. рублей; 

2021 год – 10893,66 тыс. рублей; 

2022 год – 6655,92 тыс. рублей; 

2023 год -  4904,11 тыс. рублей; 

2024 год -  102,05 тыс. рублей; 

2025 год -  0,10 тыс. рублей; 

г) за счет средств из иных источников – 

36075,35 тыс. рублей (справочно), в том 

числе по годам: 

2020 год - 2305,20 тыс. рублей; 

2021 год – 2663,20 тыс. рублей; 

2022 год – 7737,61 тыс. рублей; 

2023 год – 7789,78 тыс. рублей; 

2024 год – 7789,78 тыс. рублей; 

2025 год – 7789,78 тыс. рублей. 

»; 

в) позицию 1.4 «Сведения о средствах федерального бюджета, 

республиканского бюджета Республики Алтай, использование которых 

предполагается в рамках реализации основных мероприятий 

муниципальной программы в рамках подпрограммы» подраздела                

1 раздела IV изложить в следующей редакции: 

«1.4. Сведения о средствах федерального бюджета, 

республиканского бюджета Республики Алтай, использование которых 

предполагается в рамках реализации основных мероприятий 

муниципальной программы в рамках подпрограммы 

Объем средств из федерального бюджета и республиканского 

бюджета Республики Алтай на реализацию подпрограммы составит 

98979,05 тыс. рублей, в том числе: 

а) за счет средств федерального бюджета составит (справочно) 

32137,13 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2020 год – 5396,95 тыс. рублей; 

2021 год – 6605,37 тыс. рублей; 



4 
 

2022 год – 11,91 тыс. рублей; 

2023 год – 10010,40 тыс. рублей; 

2024 год – 10102,20 тыс. рублей; 

2025 год – 10,30 тыс. рублей; 

б) за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай 

составит (справочно) 66911,78 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2020 год – 44355,94 тыс. рублей; 

2021 год – 10893,66 тыс. рублей; 

2022 год – 6655,92 тыс. рублей; 

2023 год – 4904,11 тыс. рублей; 

2024 год – 102,05 тыс. рублей; 

2025 год – 0,10 тыс. рублей.»; 

г) позицию «Ресурсное обеспечение подпрограммы» подраздела  

2.1 раздела IV изложить в следующей редакции: 

« 

Ресурсное обеспечение подпрограммы Объем бюджетных ассигнований в целом 

на реализацию подпрограммы составит 

951192,88 тыс. рублей, в том числе: 

а) за счет средств местного бюджета 

составит 511328,36 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2020 год – 53697,34 тыс. рублей; 

2021 год – 71848,65 тыс. рублей; 

2022 год – 83605,80 тыс. рублей; 

2023 год – 140549,91 тыс. рублей; 

2024 год – 80813,33 тыс. рублей; 

2025 год – 80813,33 тыс. рублей; 

б) за счет средств федерального бюджета 

(справочно) составит 248449,99 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2020 год – 4,35 тыс. рублей; 

2021 год – 98045,74 тыс. рублей; 

2022 год – 131269,90 тыс. рублей; 

2023 год – 19130,00 тыс. рублей; 

2024 год – 0,00 тыс. рублей; 

2025 год – 0,00 тыс. рублей; 

в) за счет средств республиканского 

бюджета Республики Алтай (справочно) 

составит 165813,43 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2020 год – 12408,60 тыс. рублей; 

2021 год – 4431,41 тыс. рублей; 

2022 год – 135006,50 тыс. рублей; 

2023 год – 13966,92 тыс. рублей; 

2024 год – 0,00 тыс. рублей; 

2025 год – 0,00 тыс. рублей; 

г) за счет средств из иных источников 

составит (справочно) 25601,10 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 



5 
 

2020 год – 2459,70 тыс. рублей; 

2021 год – 2459,70 тыс. рублей; 

2022 год –5279,70 тыс. рублей; 

2023 год –5134,00 тыс. рублей; 

2024 год –5134,00 тыс. рублей; 

2025 год – 5134,00 тыс. рублей. 

»; 

д) позицию 2.4 «Сведения о средствах федерального бюджета, 

республиканского бюджета Республики Алтай, использование которых 

предполагается в рамках реализации основных мероприятий 

муниципальной программы в рамках подпрограммы» подраздела                

2 раздела IV изложить в следующей редакции: 

«2.4. Сведения о средствах федерального бюджета, 

республиканского бюджета Республики Алтай, использование которых 

предполагается в рамках реализации основных мероприятий 

муниципальной программы в рамках подпрограммы 

Объем ассигнований за счет средств федерального бюджета составит  

(справочно) -  248449,99 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2020 год – 4,35 тыс. рублей; 

2021 год – 98045,74 тыс. рублей; 

2022 год – 131269,90 тыс. рублей; 

2023 год – 19130,00 тыс. рублей; 

2024 год – 0,00 тыс. рублей; 

2025 год – 0,00 тыс. рублей; 

Объем ассигнований за счет средств республиканского бюджета 

Республики Алтай составит (справочно) – 165813,43 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2020 год – 12408,60 тыс. рублей; 

2021 год – 4431,41 тыс. рублей; 

2022 год – 135006,50 тыс. рублей; 

2023 год – 13966,92 тыс. рублей; 

2024 год – 0,00 тыс. рублей; 

2025 год – 0,00 тыс. рублей.»; 

е) позицию «Ресурсное обеспечение подпрограммы»  

подраздела 3.1 раздела IV изложить в следующей редакции: 

« 

Ресурсное обеспечение подпрограммы Объем бюджетных ассигнований в целом 

на реализацию подпрограммы составит 

53962,16 тыс. рублей, в том числе: 

а) за счет средств местного бюджета 

составит 49949,49 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2020 год – 5508,07 тыс. рублей; 

2021 год – 6846,34 тыс. рублей; 

2022 год – 9488,50 тыс. рублей; 

2023 год – 11348,08 тыс. рублей; 



6 
 

2024 год – 8379,25 тыс. рублей; 

2025 год – 8379,25 тыс. рублей; 

б) за счет средств федерального бюджета 

(справочно) составит 0,00 тыс. рублей,  

в том числе по годам: 

2020 год – 0,00 тыс. рублей; 

2021 год – 0,00 тыс. рублей; 

2022 год – 0,00 тыс. рублей; 

2023 год – 0,00 тыс. рублей; 

2024 год – 0,00 тыс. рублей; 

2025 год – 0,00 тыс. рублей; 

в) за счет средств республиканского 

бюджета Республики Алтай (справочно) 

составит 3614,27 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

2020 год – 1293,97 тыс. рублей; 

2021 год – 275,00 тыс. рублей; 

2022 год – 1160,80 тыс. рублей; 

2023 год – 884,50 тыс. рублей; 

2024 год – 0,00 тыс. рублей; 

2025 год – 0,00 тыс. рублей; 

г) за счет средств из иных источников 

составит (справочно) 398,40 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

2020 год – 35,00 тыс. рублей; 

2021 год – 35,00 тыс. рублей; 

2022 год – 82,10 тыс. рублей; 

2023 год – 82,10 тыс. рублей; 

2024 год – 82,10 тыс. рублей; 

2025 год – 82,10 тыс. рублей. 

»; 

ж) позицию 3.4 «Сведения о средствах федерального бюджета, 

республиканского бюджета Республики Алтай, использование которых 

предполагается в рамках реализации основных мероприятий 

муниципальной программы в рамках подпрограммы» подраздела                

3 раздела IV изложить в следующей редакции: 

«3.4. Сведения о средствах федерального бюджета, 

республиканского бюджета Республики Алтай, использование которых 

предполагается в рамках реализации основных мероприятий 

муниципальной программы в рамках подпрограммы 

Софинансирование подпрограммы из федерального бюджета  

не осуществляется. 

Объем ассигнований за счет средств республиканского бюджета 

Республики Алтай составит  (справочно) –  3614,27 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2020 год – 1293,97 тыс. рублей; 

2021 год – 275,00 тыс. рублей; 

2022 год – 1160,80 тыс. рублей; 



7 
 

2023 год – 884,50 тыс. рублей; 

2024 год –  0,00 тыс. рублей; 

2025 год – 0,00 тыс. рублей.»; 

з) позицию «Ресурсное обеспечение подпрограммы»  

подраздела 4.1 раздела IV изложить в следующей редакции: 

« 

Ресурсное обеспечение подпрограммы Объем бюджетных ассигнований в целом 

на реализацию подпрограммы составит 

133321,19 тыс. рублей, в том числе: 

а) за счет средств местного бюджета 

составит 131916,97 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2020 год – 17953,00 тыс. рублей; 

2021 год – 20313,65 тыс. рублей; 

2022 год – 22089,40 тыс. рублей; 

2023 год – 23319,14 тыс. рублей; 

2024 год – 24120,89 тыс. рублей; 

2025 год – 24120,89 тыс. рублей; 

б) за счет средств федерального бюджета 

(справочно) составит 240,66 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

2020 год – 37,00 тыс. рублей; 

2021 год – 203,66 тыс. рублей; 

2022 год – 0,00 тыс. рублей; 

2023 год – 0,00 тыс. рублей; 

2024 год – 0,00 тыс. рублей; 

2025 год – 0,00 тыс. рублей; 

в) за счет средств республиканского 

бюджета Республики Алтай (справочно) 

составит 1183,56 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

2020 год – 1183,56 тыс. рублей; 

2021 год – 0,00 тыс. рублей; 

2022 год – 0,00 тыс. рублей; 

2023 год – 0,00 тыс. рублей; 

2024 год – 0,00 тыс. рублей; 

2025 год – 0,00 тыс. рублей; 

г) за счет средств из иных источников 

составит (справочно) 0,00 тыс. рублей,  

в том числе по годам: 

2020 год – 0,00 тыс. рублей; 

2021 год – 0,00 тыс. рублей; 

2022 год – 0,00 тыс. рублей; 

2023 год – 0,00 тыс. рублей; 

2024 год – 0,00 тыс. рублей; 

2025 год – 0,00 тыс. рублей. 

»; 

и) абзац 4 подраздела 4.2 раздела IV изложить в следующей 

редакции:  



8 
 

«организация ведения бухгалтерского учета Муниципального 

казенного учреждения города Горно-Алтайска «Центр по обеспечению 

деятельности МУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики 

Администрации города Горно-Алтайска» и подведомственных ему 

учреждений»; 

к) абзацы 8, 9 подраздела 4.2 раздела IV изложить в следующей 

редакции:  

«результативность целевого использования бюджетных средств,  

в соответствии с утвержденными бюджетными ассигнованиями  

и лимитами бюджетных обязательств, в Муниципальном казенном 

учреждении города Горно-Алтайска «Центр по обеспечению деятельности 

МУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики 

Администрации города Горно-Алтайска» и подведомственных ему 

учреждений»; 

доля финансовой обеспеченности деятельности Муниципального 

казенного учреждения города Горно-Алтайска «Центр по обеспечению 

деятельности МУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики 

Администрации города Горно-Алтайска» и подведомственных ему 

учреждений»»; 

л) абзац 3 подраздела 4.3 раздела IV изложить в следующей 

редакции: 

«ведение бухгалтерского учета в Муниципальном казенном 

учреждении города Горно-Алтайска «Центр по обеспечению деятельности 

МУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики 

Администрации города Горно-Алтайска» и подведомственных ему 

учреждений»»; 

м) позицию 4.4 «Ресурсное обеспечение подпрограммы»                               

подраздела 4 раздела IV изложить в следующей редакции:  

«4.4. Ресурсное обеспечение подпрограммы 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 

составит 133341,19 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2020 год – 19173,56 тыс. рублей; 

2021 год – 20517,31 тыс. рублей; 

2022 год – 22089,40 тыс. рублей; 

2023 год – 23319,14 тыс. рублей; 

2024 год – 24120,89 тыс. рублей; 

2025 год – 24120,89 тыс. рублей. 

Сведения о ресурсном обеспечении подпрограммы представлены      

в приложении № 3 к настоящей программе.»; 

н) приложения № 1, № 2, № 3 изложить в следующей редакции: 



9 
 

                                                                                  «Приложение № 1 

                                                                                 к муниципальной программе 

                                                                                 муниципального образования 

                                                                                  «Город Горно-Алтайск» 

                                                                                «Развитие культуры, физической 

                                                                                культуры, спорта и молодежной 

                                                                               политики в муниципальном 

                                                                               образовании «Город Горно-Алтайск» 

                                                                               на 2020-2025 годы» 

 

 

 СВЕДЕНИЯ 

О СОСТАВЕ И ЗНАЧЕНИЯХ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ  

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

Наименование 

муниципальной программы: 

Развитие культуры, физической культуры, спорта и молодежной политики в муниципальном 

образовании «Город Горно-Алтайск» на 2020-2025 годы 

Администратор 

муниципальной программы: 

Муниципальное учреждение «Управление культуры, спорта и молодежной политики 

администрации города Горно-Алтайска» 

 №  

п/п 

Наименование 

целевого показателя 

Единица 

измерения 

Значения целевых показателей Статус 

целевых 

показат

елей (I, 

II 

степень

) 

отчет-

ный 

(базо-

теку-

щий 

год 

очеред-

ной год 

плано-

первый 

год 

плано-

второй 

год 

плано-

третий 

год 

плано-

четвертый 

год плано-

вого 

год 

завершени

я действия 

 



10 
 

вый) 

год 

2018 

2019 вого 

периода 

2020 

вого 

периода 

2021 

вого 

периода 

2022 

вого 

периода 

2023 

периода 

2024 

прог-

раммы 

2025 

отчет оценка прогноз прогноз прогноз прогноз прогноз прогноз  

 Муниципальная программа муниципального образования «Город Горно-Алтайск» «Развитие культуры, физической культуры, спорта 

и молодежной политики в муниципальном образовании город «Горно-Алтайск» на 2020-2025 годы» 

1 Удовлетворенность 

населения города Горно-

Алтайска качеством 

предоставляемых услуг 

в сфере культуры 

% 78,0 78,0 78,2 78,4 78,6 78,8 79,0 80,0 I 

2 Удельный вес 

населения, 

систематически 

занимающегося 

физической культурой и 

спортом, в общей 

численности населения 

города Горно-Алтайска 

% 30,0 30,4 33,0 36,5 40,0 48,0 49,0 50,0 I 

3 Доля молодых людей, от 

общего числа молодежи 

города Горно-Алтайска, 

вовлеченных в 

мероприятия 

молодежной политики в 

муниципальном 

образовании 

% 40,0 41,0 43,5 47,0 48,0 48,6 48,6 48,6 I 

4 Результативность 

расходования 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 I 



11 
 

бюджетных средств при 

выполнении 

муниципальных заданий 

учреждениями 

культуры, спорта и 

молодежной политики 

муниципального 

образования 

 Подпрограмма 1 «Сохранение культуры и искусства в муниципальном образовании «Город Горно-Алтайск» на 2020-2025 годы» 

1.1 Удовлетворенность 

населения 

муниципального 

образования качеством 

услуг в сфере 

библиотечного 

обслуживания, 

предоставляемых 

Муниципальным 

бюджетным 

учреждением «Горно-

Алтайская городская 

библиотечная система» 

% 85 85 85 85 85 85 85 85 I 

1.2 Удельный вес 

населения, 

участвующего в 

культурно-досуговых 

мероприятиях, 

проводимых 

муниципальными 

учреждениями 

культуры, и в работе 

любительских 

% 21 21 21 21 21 21 21 21 I 



12 
 

объединений 

Муниципального 

автономного 

учреждения культуры 

города Горно-Алтайска 

«Городской Дом 

культуры Горно-

Алтайска», от общей 

численности населения 

муниципального 

образования 

1.3 Удельный вес 

населения, 

участвующего в 

культурно-массовых 

мероприятиях, 

проводимых 

муниципальными 

учреждениями 

культуры, от общей 

численности населения 

муниципального 

образования 

% 86 75 75 75 75 75 75 75 I 

1.4 Доля детей, 

обучающихся  

в учреждениях 

дополнительного 

образования в сфере 

культуры и искусства, 

от общего числа детей  

5 - 18 лет, проживающих  

в муниципальном 

образовании 

% 10,5 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 I 



13 
 

1.5 Количество человек, 

получивших 

библиотечные услуги 

чел. 10670 10670 10671 10672 10673 10674 10675 10675 I 

1.6 Количество экземпляров 

новых поступлений в 

фонды Библиотечной 

системы 

экз. 891 1800 1900 2000 2100 2200 2300 2500 I 

1.7 Количество клубных 

формирований 

ед. 10 15 15 15 15 16 16 16 I 

1.8 Количество участников 

клубных формирований 

чел. 176 253 253 255 255 255 255 255 I 

1.9 Количество посещений 

детских и кукольных 

театров 

чел. X 161 161 161 800 810 820 830 I 

1.10 Количество 

проведенных культурно-

массовых мероприятий в 

муниципальном 

образовании 

ед. 72 54 55 56 57 285 285 285 I 

1.11 Количество участников 

культурно-массовых 

мероприятий 

чел. 47200 40000 40100 40200 48000 67200 67200 67200 I 

1.12 Количество 

негосударственных, в 

том числе 

некоммерческих, 

организаций, 

принявших участие в 

мероприятиях 

ед. 1 1 1 1 3 3 4 4 I 



14 
 

программы 

1.13 Количество детей, 

обучающихся в 

учреждениях 

дополнительного 

образования                     

в сфере культуры и 

искусства 

чел. 1200 1200 1200 1200 1200 12000 1200 1200 I 

1.14 Доля дипломантов и 

лауреатов 

республиканских, 

региональных, 

российских                    и 

международных 

конкурсов      от общего 

числа детей, принявших 

участие                              

в конкурсах 

% 28,3 28,3 28,3 28,3 28,3 28,3 28,3 28,3 I 

1.15 Численность участников 

культурно-досуговых 

мероприятий 

% к 

предыдущему 

году 

17,7 10,5 11,5 12,5 13,5 14,5 15,5 16,5 I 

1.16 Доля жителей города 

Горно-Алтайска, 

вовлеченных                       

в добровольческую 

(волонтерскую) 

деятельность 

«Волонтеры культуры»                    

от общей численности 

населения 

муниципального 

% 0 0 0,15 0,2 0,3 0,3 0,3 0,3 I 



15 
 

образования 

1.17 Количество посещений 

организаций культуры 

% к уровню 

2010 года 

0 0 103 105 107 110 115 115 I 

1.18 Реконструированы и 

(или) капитально 

отремонтированы 

муниципальные детские 

школы искусств по 

видам искусств 

ед. 0 0 0 1 0 0 1 0 I 

1.19 Переоснащены 

муниципальные 

библиотеки по 

модельному стандарту 

ед. 0 0 0 0 1 1 0 0 I 

 Подпрограмма 2 «Развитие физической культуры, спорта и туризма в муниципальном образовании «Город Горно-Алтайск»  

на 2020-2025 годы» 

2.1 Доля населения в 

возрасте                    от 3 

до 79 лет, 

принимающего участие 

в физкультурных и 

спортивно-массовых 

мероприятиях, 

проводимых              на 

территории 

муниципального 

образования 

% 30,4 33 36 40 45 48 50 55 I 

2.2 Доля обучающихся, 

систематически 

занимающихся 

% 50,1 53 55 60 63 66 70 75 I 



16 
 

физкультурой и 

спортом, в общей 

численности 

обучающихся в 

муниципальном 

образовании 

(образовательные 

учреждения, СУЗы, 

ВУЗы) 

2.3 Доля занимающихся в 

учреждениях 

физкультурно-

спортивной 

направленности в общей 

численности 

занимающихся 

физкультурой и спортом 

в муниципальном 

образовании 

% 8,7 8,7 9 10 11 12 14 15 I 

2.4 Количество 

проведенных на 

территории 

муниципального 

образования 

физкультурных и 

спортивно-массовых 

мероприятий 

ед. 130 131 135 140 145 150 155 160 I 

2.5 Количество участников 

физкультурных и 

спортивно-массовых 

мероприятий, 

проводимых на 

чел. 14600 15000 15100 15200 15400 15600 15800 16000 I 



17 
 

территории 

муниципального 

образования 

2.6 Количество 

негосударственных, в 

том числе 

некоммерческих, 

организаций, 

принявших участие в 

мероприятиях 

программы 

ед. 1 1 1 1 1 1 2 2 I 

2.7 Количество детей и 

молодежи, 

обучающихся в 

учреждении 

дополнительного 

образования в сфере 

спортивно-

туристической и 

туристско-

краеведческой 

направленности 

чел. 202 202 202 202 202 202 1368 1368 I 

2.8 Количество детей, 

занимающихся в 

учреждениях 

спортивной 

направленности 

чел. 1280 1280 1280 1280 1280 1280 0 0 I 

2.9 Сохранность 

контингента 

занимающихся в 

учреждениях 

% 100 95 95 95 95 95 95 95 I 



18 
 

спортивной 

направленности 

2.10 Построены и введены в 

эксплуатацию объекты 

спорта муниципальной 

собственности 

ед. 0 0 0 0 0 1 0 0 I 

 Подпрограмма 3 «Развитие молодежной политики в муниципальном образовании «Город Горно-Алтайск» на 2020-2025 годы» 

3.1 Удельный вес молодых 

людей от общего числа 

молодежи 

муниципального 

образования, 

вовлеченных в 

мероприятия 

патриотической 

направленности и 

развития 

добровольчества 

(волонтерства) 

% 8,3 8,5 8,7 9,5 9,8 9,9 9,9 9,7 I 

3.2 Количество молодежи 

муниципального 

образования, 

вовлеченной во 

Всероссийскую 

форумную кампанию и в 

проектную деятельность 

чел. 62 62 62 65 67 70 72 75 I 

3.3 Количество молодежи 

муниципального 

образования, 

вовлеченной в 

чел. 1500 1500 1500 1600 1600 1600 1600 1600 I 



19 
 

добровольческую 

(волонтерскую) 

деятельность,                                                                                      

в мероприятия по 

патриотическому 

воспитанию 

3.4 Доля молодых людей от 

общего числа молодежи 

муниципального 

образования, 

вовлеченных в 

общественную 

деятельность и 

организацию 

мероприятий 

% 32,0 32,6 34,4 35,3 36,1 36,5 36,5 35,8 I 

3.5 Количество 

проведенных на 

территории 

муниципального 

образования 

мероприятий, 

направленных на 

развитие молодежной 

политики 

ед. 190 200 200 205 205 210 210 215 I 

3.6 Количество молодых 

людей муниципального 

образования, 

вовлеченных в 

досуговую деятельность 

клубов по месту 

жительства и в работу 

любительских 

чел. 860 900 1000 1100 1150 1200 1250 1300 I 



20 
 

объединений 

Молодежного центра 

3.7 Количество 

действующих на 

территории 

муниципального 

образования 

патриотических, 

волонтерских 

объединений, 

студенческих и 

молодежных клубов, 

центров 

ед. 45 45 46 46 47 47 47 47 I 

 Обеспечивающая подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие культуры, физической культуры, 

спорта и молодежной политики в муниципальном образовании «Город Горно-Алтайск» на 2020-2025 годы» 

1 Результативность 

целевого использования 

бюджетных средств, в 

соответствии с 

утвержденными 

бюджетными 

ассигнованиями и 

лимитами бюджетных 

обязательств, в 

Муниципальном 

учреждении 

«Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

администрации города 

Горно-Алтайска» (%) 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 I 



21 
 

2 Результативность 

целевого использования 

бюджетных средств, в 

соответствии с 

утвержденными 

бюджетными 

ассигнованиями и 

лимитами бюджетных 

обязательств, в 

Муниципальном 

казенном учреждении 

города Горно-Алтайска 

«Центр по обеспечению 

деятельности МУ 

«Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

Администрации города 

Горно-Алтайска» и 

подведомственных ему 

учреждений» (%) 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 I 

3 Уровень достижения 

показателей 

муниципальной 

программы 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 I 

4 Доля муниципальных 

служащих, прошедших 

повышение 

квалификации, в общем 

количестве сотрудников 

Муниципального 

учреждения 

«Управление культуры, 

% 30 30 30 30 30 30 30 30 I 



22 
 

спорта и молодежной 

политики 

администрации города                     

Горно-Алтайска» 

5 Доля финансовой 

обеспеченности 

деятельности 

Муниципального 

казенного учреждения 

города Горно-Алтайска 

«Центр по обеспечению 

деятельности МУ 

«Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики 

Администрации города 

Горно-Алтайска» и 

подведомственных ему 

учреждений» 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 I 

»; 

«Приложение № 2 

к муниципальной программе 

муниципального образования 

«Город Горно-Алтайск» 

«Развитие культуры, физической 

культуры, спорта и молодежной 

политики в муниципальном 

образовании «Город Горно-Алтайск» 

на 2020-2025 годы» 

 
 



23 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

Наименование 

муниципальной программы: 

Развитие культуры, физической культуры, спорта и молодежной политики  

в муниципальном образовании «Город Горно-Алтайск» на 2020-2025 годы 

Администратор 

муниципальной программы: 

Муниципальное учреждение «Управление культуры, спорта и молодежной политики 

администрации города Горно-Алтайска» 

 

№ 

 п/п 

Наименовани

е основного 

мероприятия 

Ответственный исполнитель Срок выполнения Целевой показатель подпрограммы, для достижения 

которого реализуется основное мероприятие 

 Обеспечивающая подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие культуры, физической культуры, 

спорта и молодежной политики в муниципальном образовании «Город Горно-Алтайск» на 2020-2025 годы» 

1 Организация 

работы в 

Муниципаль

ном 

учреждении 

«Управление 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики 

администрац

ии города 

Горно-

Алтайска» 

Муниципальное учреждение 

«Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики администрации 

города Горно-Алтайска» 

2020-2025 годы результативность целевого использования 

бюджетных средств, в соответствии  

с утвержденными бюджетными ассигнованиями  

и лимитами бюджетных обязательств,  

в Муниципальном учреждении «Управление 

культуры, спорта и молодежной политики 

администрации города Горно-Алтайска» (%); 

уровень достижения показателей муниципальной 

программы (%); 

доля муниципальных служащих, прошедших 

повышение квалификации, в общем количестве 

сотрудников Муниципального учреждения 

«Управление культуры, спорта и молодежной 

политики администрации города Горно-Алтайска» 

(%) 

2 Ведение Муниципальное казенное 2020-2025 годы результативность целевого использования 



24 
 

бухгалтерско

го учета в 

Муниципаль

ном казенном 

учреждении 

города 

Горно-

Алтайска 

«Центр по 

обеспечению 

деятельности 

МУ 

«Управление 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики 

Администрац

ии города 

Горно-

Алтайска» и 

подведомстве

нных ему 

учреждений» 

учреждение города Горно-

Алтайска «Центр по 

обеспечению деятельности 

МУ «Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики Администрации 

города Горно-Алтайска» и 

подведомственных ему 

учреждений» 

бюджетных средств, в соответствии  

с утвержденными бюджетными ассигнованиями  

и лимитами бюджетных обязательств,  

в Муниципальном казенном учреждении города 

Горно-Алтайска «Центр по обеспечению 

деятельности МУ «Управление культуры, спорта  

и молодежной политики Администрации города 

Горно-Алтайска» и подведомственных ему 

учреждений» (%); 

доля финансовой обеспеченности деятельности 

Муниципального казенного учреждения города 

Горно-Алтайска «Центр по обеспечению 

деятельности МУ «Управление культуры, спорта  

и молодежной политики Администрации города 

Горно-Алтайска» и подведомственных ему 

учреждений» (%) 

 Подпрограмма 1 «Сохранение культуры и искусства в муниципальном образовании «Город Горно-Алтайск» на 2020-2025 годы» 

1.1 Предоставлен

ие 

библиотечны

х услуг в 

муниципальн

ом 

образовании 

Муниципальное бюджетное 

учреждение «Горно-

Алтайская городская 

библиотечная система» 

2020-2025 годы удовлетворенность населения муниципального 

образования качеством услуг в сфере библиотечного 

обслуживания, предоставляемых Муниципальным 

бюджетным учреждением «Горно-Алтайская 

городская библиотечная система» (%); 

количество человек, получивших библиотечные 

услуги (чел.); 

количество экземпляров новых поступлений в фонды 



25 
 

Муниципального бюджетного учреждения «Горно-

Алтайская городская библиотечная система» (экз.); 

количество посещений организаций культуры  

(% к уровню 2010 года) 

1.2 Предоставлен

ие культурно-

досуговых 

услуг в 

муниципальн

ом 

образовании 

Муниципальное автономное 

учреждение культуры города 

Горно-Алтайска «Городской 

Дом культуры Горно-

Алтайска» 

2020-2025 годы удельный вес населения, участвующего в культурно-

досуговых мероприятиях, проводимых 

муниципальными учреждениями культуры,  

и в работе любительских объединений Дома 

культуры, от общей численности населения 

муниципального образования (%); 

численность участников культурно-досуговых 

мероприятий  (% к предыдущему году); 

количество клубных формирований (ед.); 

количество участников клубных формирований 

(чел.); 

количество посещений детских и кукольных театров 

(чел.) 

1.3 Проведение 

культурно-

массовых 

мероприятий 

в 

муниципальн

ом 

образовании 

Муниципальное учреждение 

«Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики администрации 

города Горно-Алтайска» 

2020-2025 годы удельный вес населения, участвующего в культурно-

массовых мероприятиях, проводимых 

муниципальными учреждениями культуры, от общей 

численности населения муниципального образования 

(%); 

количество проведенных культурно-массовых 

мероприятий в муниципальном образовании (ед.); 

количество участников культурно-массовых 

мероприятий (чел.); 

в том числе некоммерческих организаций, 

принявших участие в мероприятиях программы (ед.) 

1.4 Предоставлен

ие услуг 

дополнитель

ного 

Муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного 

образования «Горно-

Алтайская детская 

2020-2025 годы доля детей, обучающихся в учреждениях 

дополнительного образования в сфере культуры  

и искусства, от общего числа детей 5 – 18 лет, 

проживающих в муниципальном образовании (%); 



26 
 

образования 

в сфере 

культуры  

и искусства в 

муниципальн

ом 

образовании 

музыкальная школа               

№ 1»; 

Муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного 

образования «Горно-

Алтайская детская 

музыкальная школа                

№ 2 имени А.А. Тозыякова»; 

Муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного 

образования «Горно-

Алтайская детская 

художественная школа  

им. В.Н. Костина» 

количество детей, обучающихся в учреждениях 

дополнительного образования в сфере культуры  

и искусства (чел.); 

доля дипломантов и лауреатов республиканских, 

региональных, российских и международных 

конкурсов от общего числа детей, принявших 

участие в конкурсах (%); 

реконструированы и (или) капитально 

отремонтированы муниципальные детские школы 

искусств по видам искусств (ед.) 

1.5 Создание 

модельных 

муниципальн

ых библиотек 

путем 

модернизаци

и 

деятельности 

муниципальн

ых библиотек 

Муниципальное бюджетное 

учреждение «Горно-

Алтайская городская 

библиотечная система» 

 

2020-2025 годы удовлетворенность населения муниципального 

образования качеством услуг в сфере библиотечного 

обслуживания, предоставляемых Библиотечной 

системой (%); 

количество человек, получивших библиотечные 

услуги (чел.); 

количество экземпляров новых поступлений в фонды 

Библиотечной системы (экз.) 

1.6 Реализация 

мероприятий 

по 

модернизаци

и 

муниципальн

ых детских 

школ 

искусств по 

Муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного 

образования «Горно-

Алтайская детская 

художественная школа  

им. В.Н. Костина»; 

Муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного 

образования «Горно-

2021-2025 годы реконструированы или капитально отремонтированы 

муниципальные детские школы искусств по видам 

искусств  



27 
 

видам 

искусств 

Алтайская детская 

музыкальная школа                

№ 2 имени  

А.А. Тозыякова» 

 Подпрограмма 2 «Развитие физической культуры, спорта и туризма в муниципальном образовании «Город Горно-Алтайск»                                       

на 2020-2025 годы» 

2.1 Создание 

условий для 

физической 

активности 

населения 

муниципальн

ого 

образования 

Муниципальное учреждение 

«Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики администрации 

города Горно-Алтайска» 

2020-2025 годы доля населения в возрасте от 3 до 79 лет, 

принимающего участие в физкультурных  

и спортивно-массовых мероприятиях, проводимых на 

территории муниципального образования (%); 

количество проведенных на территории 

муниципального образования физкультурных  

и спортивно-массовых мероприятий (ед.); 

количество участников физкультурных и спортивно-

массовых мероприятий, проводимых на территории 

муниципального образования (чел.); 

количество негосударственных, в том числе 

некоммерческих, организаций, принявших участие  

в мероприятиях программы (ед.) 

2.2 Предоставлен

ие услуг 

дополнитель

ного 

образования 

в сфере 

спортивно-

туристическо

й и 

туристско-

краеведческо

й 

направленнос

Муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного 

образования «Станция 

детского и юношеского 

туризма и экскурсий                

г. Горно-Алтайска» 

2020-2025 годы доля обучающихся, систематически занимающихся 

физкультурой и спортом, в общей численности 

обучающихся в муниципальном образовании (%); 

количество детей и молодежи, обучающихся  

в учреждении дополнительного образования в сфере 

спортивно-туристической и туристско-краеведческой 

направленности в муниципальном образовании (чел.) 



28 
 

ти в 

муниципальн

ом 

образовании 

2.3 Предоставлен

ие услуг 

спортивной 

подготовки в 

учреждениях 

спортивной 

направленнос

ти в 

муниципальн

ом 

образовании 

Муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного 

образования 

«Специализированная 

спортивная школа по 

горнолыжному спорту города 

Горно-Алтайска»; 

Муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного 

образования «Спортивная 

школа города Горно-

Алтайска»; 

Муниципальное автономное 

учреждение дополнительного 

образования «Спортивная 

школа «Грация» города 

Горно-Алтайска» 

2020-2025 годы доля занимающихся в учреждениях спортивной 

направленности      в общей численности 

занимающихся физкультурой и спортом  

в муниципальном образовании (%); 

количество детей, занимающихся в учреждениях 

спортивной направленности (чел.); 

сохранность контингента занимающихся  

в учреждениях спортивной направленности (%) 

2.4 Расходы на 

ПСД, 

строительств

о, 

реконструкци

ю и 

приобретение 

зданий, 

помещений и 

земельных 

участков под 

размещение 

Муниципальное учреждение 

«Управление жилищно-

коммунального и дорожного 

хозяйства администрации 

города Горно-Алтайска» 

2021-2022 годы наличие проектной документации 



29 
 

учреждений в 

сфере 

физической 

культуры и 

спорта 

2.5 Расходы на 

капитальные 

вложения в 

объекты 

муниципальн

ой 

собственност

и в рамках 

создания и 

модернизаци

и объектов 

спортивной 

инфраструкту

ры для 

занятий 

физической 

культурой и 

спортом 

Муниципальное учреждение 

«Управление жилищно-

коммунального и дорожного 

хозяйства администрации 

города Горно-Алтайска» 

2021-2023 годы Построены и введены в эксплуатацию объекты 

спорта муниципальной собственности 

2.6 Расходы на 

завершение 

строительств

а объекта 

«Физкультур

но-

оздоровитель

ный 

комплекс с 

универсальн

Муниципальное учреждение 

«Управление жилищно-

коммунального и дорожного 

хозяйства администрации 

города Горно-Алтайска» 

2023 год Построены и введены в эксплуатацию объекты 

спорта муниципальной собственности 



30 
 

ым игровым 

залом» в 

рамках 

индивидуаль

ной 

программы 

социально-

экономическ

ого развития 

Республики 

Алтай 

 Подпрограмма 3 «Развитие молодежной политики в муниципальном образовании «Город Горно-Алтайск» на 2020-2025 годы» 

3.1 Предоставлен

ие из 

бюджета 

муниципальн

ого 

образования 

«Город 

Горно-

Алтайск» 

грантов в 

форме 

субсидий на 

поддержку 

молодежных 

инициатив 

Муниципальное учреждение 

«Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики администрации 

города Горно-Алтайска» 

2020-2025 годы удельный вес молодых людей от общего числа 

молодежи муниципального образования, 

вовлеченных в мероприятия патриотической 

направленности и развития добровольчества 

(волонтерства) (%); 

количество молодежи муниципального образования, 

вовлеченной во Всероссийскую форумную кампанию 

и в проектную деятельность (чел.); 

количество молодежи муниципального образования, 

вовлеченной в добровольческую (волонтерскую) 

деятельность, в мероприятия по патриотическому 

воспитанию (чел.) 

3.2 Организация 

работы с 

молодежью в 

муниципальн

ом 

Муниципальное бюджетное 

учреждение «Молодежный 

центр города Горно-

Алтайска» 

2020-2025 годы доля молодых людей от общего числа молодежи 

муниципального образования, вовлеченных  

в общественную деятельность и организацию 

мероприятий (%); 

количество проведенных на территории 



31 
 

образовании муниципального образования мероприятий, 

направленных на развитие молодежной политики 

(ед.); 

количество молодых людей муниципального 

образования, вовлеченных в досуговую деятельность 

клубов по месту жительства и в работу любительских 

объединений Молодежного центра (чел.); 

количество действующих на территории 

муниципального образования патриотических, 

волонтерских объединений, студенческих  

и молодежных клубов, центров (ед.) 

»; 

«Приложение № 3 

к муниципальной программе 

муниципального образования 

«Город Горно-Алтайск» 

«Развитие культуры, физической 

культуры, спорта и молодежной 

политики в муниципальном 

образовании «Город Горно-Алтайск» 

на 2020-2025 годы» 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

реализации муниципальной программы 

 

Наименование 

муниципальной программы: 

Развитие культуры, физической культуры, спорта и молодежной политики  

в муниципальном образовании «Город Горно-Алтайск» на 2020-2025 годы 

 

Администратор 

муниципальной программы: 

Муниципальное учреждение «Управление культуры, спорта и молодежной политики 

администрации города Горно-Алтайска» 

 



32 
 

Статус Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

обеспечивающей 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия 

Администрато

р, 

соисполнитель 

Источник 

финансирования 

 

 

 

 

Оценка расходов, тыс. рублей 

очередно

й год 

2020 

 

 

первый 

год 

планового 

периода 

2021 

второй год 

планового 

периода 

2022 

третий год 

планового 

периода 

2023 

четвертый 

год 

планового 

периода 

2024 

год 

завершения 

действия 

программы  

2025 

Муници

пальн 

ая 

програм

ма 

Развитие 

культуры, 

физической 

культуры, спорта 

и молодежной 

политики в 

муниципальном 

образовании 

город «Горно-

Алтайск» на         

2020-2025 годы 

Муниципально

е учреждение 

«Управление 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики 

администраци

и города 

Горно-

Алтайска» 

всего 192575,9

7 

306885,24 504667,38 361169,98 241931,38 231201,08 

средства местного 

бюджета 

123095,7

0 

181272,50 217462,94 299268,17 218721,25 218184,80 

средства, 

планируемые к 

привлечению из 

республиканского 

бюджета 

Республики Алтай 

59242,07 15600,07 142823,22 19755,53 102,05 0,10 

средства, 

планируемые к 

привлечению из 

федерального 

бюджета 

5438,30 104854,77 131281,81 29140,40 10102,26 10,30 

иные источники 4799,90 5157,90 13099,41 13005,88 13005,88 13005,88 

Обеспеч

иваю 

щая 

подпрог

Обеспечение 

реализации 

муниципальной 

программы 

Муниципально

е учреждение 

«Управление 

культуры, 

всего 19173,56 20517,31 22089,40 23319,14 24120,89 24120,89 

средства местного 

бюджета 

 

17953,00 20313,65 22089,40 23319,14 24120,89 24120,89 



33 
 

рамма «Развитие 

культуры, 

физической 

культуры, спорта 

и молодежной 

политики в 

муниципальном 

образовании 

«Город Горно-

Алтайск»  

на 2020-2025 

годы» 

спорта и 

молодежной 

политики 

администраци

и города 

Горно-

Алтайска» 

средства, 

планируемые к 

привлечению из 

республиканского 

бюджета 

Республики Алтай 

1183,56 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства, 

планируемые к 

привлечению из 

федерального 

бюджета 

37,00 203,66 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Основн

ое 

меропр

иятие 1 

Организация 

работы в 

Муниципальном 

учреждении 

«Управление 

культуры, спорта 

и молодежной 

политики 

администрации 

города Горно-

Алтайска» 

Муниципально

е учреждение 

«Управление 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики 

администраци

и города 

Горно-

Алтайска» 

всего 6872,70 7438,94 8783,10 9381,74 9380,84 9380,84 

средства местного 

бюджета 

6835,70 7235,28 8783,10 9381,74 9380,84 9380,84 

средства, 

планируемые к 

привлечению из 

республиканского 

бюджета 

Республики Алтай 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства, 

планируемые к 

привлечению из 

федерального 

бюджета 

37,0 203,66 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Основн Ведение Муниципально всего 12300,86 13078,37 13306,30 13937,40 14740,05 14740,05 



34 
 

ое 

меропр

иятие 2 

бухгалтерского 

учета в 

Муниципальном 

казенном 

учреждении 

города Горно-

Алтайска «Центр 

по обеспечению 

деятельности МУ 

«Управление 

культуры, спорта 

и молодежной 

политики 

Администрации 

города Горно-

Алтайска» и 

подведомственны

х ему 

учреждений» 

е учреждение 

«Управление 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики 

администраци

и города 

Горно-

Алтайска» 

средства местного 

бюджета 

11117,30 13078,37 13306,30 13937,40 14740,05 14740,05 

средства, 

планируемые к 

привлечению из 

республиканского 

бюджета 

Республики Алтай 

1183,56 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства, 

планируемые к 

привлечению из 

федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные источники 0,00 0, 00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Подпро

грамма 

1 

Сохранение 

культуры и 

искусства в 

муниципальном 

образовании 

«Город Горно-

Алтайск» на       

2020-2025 годы 

Муниципально

е учреждение 

«Управление 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики 

администраци

и города 

Горно-

Алтайска» 

всего 97995,38 102426,09 116684,68 146755,33 123401,81 112671,51 

средства местного 

бюджета 

45937,29 82263,86 102279,24 124051,04 105407,78 104871,33 

средства, 

планируемые к 

привлечению из 

республиканского 

бюджета 

Республики Алтай 

44355,94 10893,66 6655,92 4904,11 102,05 0,10 

средства, 

планируемые к 

привлечению из 

5396,95 6605,37 11,91 10010,40 10102,20 10,30 



35 
 

федерального 

бюджета 

иные источники 2305,20 2663,20 7737,61 7789,78 7789,78 7789,78 

Основн

ое 

меропр

иятие 

1.1 

Предоставление 

библиотечных 

услуг в 

муниципальном 

образовании 

Муниципально

е учреждение 

«Управление 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики 

администраци

и города 

Горно-

Алтайска» 

всего 13356,53 13966,78 14663,26 23008,89 14469,59 14469,54 

средства местного 

бюджета 

8838,98 10979,79 14050,40 22798,38 14259,08 14259,14 

средства, 

планируемые к 

привлечению из 

республиканского 

бюджета 

Республики Алтай 

4363,20 2468,04 403,12 0,11 0,11 0,10 

средства, 

планируемые к 

привлечению из 

федерального 

бюджета 

4,35 10,95 11,91 10,40 10,40 10,30 

иные источники 150,0 508,0 197,83 200,0 200,0 200,0 

Основн

ое 

меропр

иятие 

1.2 

Предоставление 

культурно-

досуговых услуг 

в муниципальном 

образовании 

Муниципально

е автономное 

учреждение 

культуры 

города Горно-

Алтайска 

«Городской 

Дом культуры 

Горно-

Алтайска» 

всего 17339,91 18950,07 17873,90 16374,56 17204,55 17204,55 

средства местного 

бюджета 

11011,12 12696,07 16800,80 15454,56 16354,55 16354,55 

средства, 

планируемые к 

привлечению из 

республиканского 

бюджета 

Республики Алтай 

5828,79 5754,00 273,10 70,00 0,00 0,00 



36 
 

средства, 

планируемые к 

привлечению из 

федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные источники 500,00 500,00 800,00 850,00 850,00 850,00 

Основн

ое 

меропр

иятие 

1.3 

Проведение 

культурно-

массовых 

мероприятий  

в муниципальном 

образовании 

Муниципально

е учреждение 

«Управление 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики 

администраци

и города 

Горно-

Алтайска» 

всего 4044,85 2415,03 8213,25 7574,16 3600,00 3600,00 

средства местного 

бюджета 

4044,85 2415,03 8213,25 7574,16 3600,00 3600,00 

средства, 

планируемые к 

привлечению из 

республиканского 

бюджета 

Республики Алтай 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства, 

планируемые  

к привлечению из 

федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Основн

ое 

меропр

иятие 

1.4 

Предоставление 

услуг 

дополнительного 

образования в 

сфере культуры и 

искусства в 

муниципальном 

Муниципально

е бюджетное 

учреждение 

дополнительно

го образования  

«Горно-

Алтайская 

всего 63254,09 62094,21 75934,27 89797,72 77397,42 77397,42 

средства местного 

бюджета 

22042,34 56172,97 63214,79 78223,94 70657,64 70657,64 

средства, 

планируемые к 

привлечению из 

34163,95 2671,62 5979,70 4834,00 0,00 0,00 



37 
 

образовании детская 

музыкальная 

школа № 1»; 

Муниципально

е бюджетное 

учреждение 

дополнительно

го образования  

«Горно-

Алтайская 

детская 

музыкальная 

школа  

№ 2 имени 

А.А. 

Тозыякова»; 

Муниципально

е бюджетное 

учреждение 

дополнительно

го образования  

«Горно-

Алтайская 

детская 

художественна

я школа имени 

В.Н. Костина» 

республиканского 

бюджета 

Республики Алтай 

средства, 

планируемые к 

привлечению из 

федерального 

бюджета 

5392,60 1594,42 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные источники 1655,20 1655,20 6739,78 6739,78 6739,78 6739,78 

Основн

ое 

меропр

иятие 

1.5 

Создание 

модельных 

муниципальных 

библиотек путем 

модернизации 

деятельности 

Муниципально

е бюджетное 

учреждение 

«Горно-

Алтайская 

городская 

всего 0,00 5000,00 0,00 10000,00 0,00 0,00 

средства местного 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства, 

планируемые к 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



38 
 

муниципальных 

библиотек 

библиотечная 

система» 

привлечению из 

республиканского 

бюджета 

Республики Алтай 

средства, 

планируемые к 

привлечению из 

федерального 

бюджета 

0,00 5000,00 0,00 10000,00 0,00 0,00 

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Основн

ое 

меропр

иятие 

1.6 

Реализация 

мероприятий по 

модернизации 

муниципальных 

детских школ 

искусств по 

видам искусств 

Муниципально

е учреждение 

«Управление 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики 

администраци

и города 

Горно-

Алтайска» 

всего 0,00 0,00 0,00 0,00 10730,25 0,00 

средства местного 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 536,51 0,00 

средства, 

планируемые к 

привлечению из 

республиканского 

бюджета 

Республики Алтай 

0,00 0,00 0,00 0,00 101,94 0,00 

средства, 

планируемые к 

привлечению из 

федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 10091,80 0,00 

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Подпро Развитие Муниципально всего 68569,99 176785,50 355161,90 178780,83 85947,33 85947,33 



39 
 

грамма 

2 

физической 

культуры, спорта 

и туризма в 

муниципальном 

образовании 

«Город Горно-

Алтайск»        на 

2020–2025 годы 

е учреждение 

«Управление 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики 

администраци

и города 

Горно-

Алтайска» 

средства местного 

бюджета 

53697,34 71848,65 83605,80 140549,91 80813,33 80813,33 

средства, 

планируемые к 

привлечению из 

республиканского 

бюджета 

Республики Алтай 

12408,60 4431,41 135006,50 13966,92 0,00 0,00 

средства, 

планируемые к 

привлечению из 

федерального 

бюджета 

4,35 98045,74 131269,90 19130,00 0,00 0,00 

иные источники 2459,70 2459,70 5279,70 5134,00 5134,00 5134,00 

Основн

ое 

меропр

иятие 

2.1 

Создание 

условий для 

физической 

активности 

населения 

муниципального 

образования 

Муниципально

е учреждение 

«Управление 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики 

администраци

и города 

Горно-

Алтайска» 

всего 1076,26 2296,42 2423,60 4514,90 3000,00 3000,00 

средства местного 

бюджета 

1076,26 2146,42 2423,60 4514,90 3000,00 

 

3000,00 

средства, 

планируемые к 

привлечению из 

республиканского 

бюджета 

Республики Алтай 

0,00 150,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства, 

планируемые к 

привлечению из 

федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



40 
 

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Основн

ое 

меропр

иятие 

2.2 

Предоставление 

услуг 

дополнительного 

образования в  

сфере спортивно-

туристической и 

туристско-

краеведческой 

направленности в 

муниципальном 

образовании 

Муниципально

е бюджетное 

учреждение 

дополнительно

го образования 

«Станция 

детского и 

юношеского 

туризма и 

экскурсий           

г. Горно-

Алтайска» 

 

всего 32965,17 13911,04 16244,70 15666,59 15203,01 15203,01 

средства местного 

бюджета 

29022,67 12396,04 14864,70 14576,19 14553,01 14553,01 

средства, 

планируемые к 

привлечению из 

республиканского 

бюджета 

Республики Алтай 

3608,15 1185,00 750,00 440,40 0,00 0,00 

средства, 

планируемые к 

привлечению из 

федерального 

бюджета 

4,35 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные источники 330,00 330,00 630,00 650,00 650,00 650,00 

Основн

ое 

меропр

иятие 

2.3 

Предоставление 

услуг спортивной 

подготовки в 

учреждениях 

спортивной 

направленности в 

муниципальном 

образовании 

Муниципально

е бюджетное 

учреждение 

дополнительно

го образования  

«Специализир

ованная 

спортивная 

школа по 

горнолыжному 

спорту города 

Горно-

Алтайска»; 

всего 34528,56 56879,96 68504,70 73267,29 67744,32 67744,32 

средства местного 

бюджета 

23598,41 53944,64 63137,20 63653,29 63260,32 63260,32 

средства, 

планируемые к 

привлечению из 

республиканского 

бюджета 

Республики Алтай 

3300,45 805,62 718,28 5130,00 0,00 0,00 

средства, 

планируемые к 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



41 
 

Муниципально

е бюджетное 

учреждение 

дополнительно

го образования 

«Спортивная 

школа города 

Горно-

Алтайска»; 

Муниципально

е автономное 

учреждение 

дополнительно

го образования 

«Спортивная 

школа 

«Грация» 

города Горно-

Алтайска» 

привлечению из 

федерального 

бюджета 

иные источники 2129,70 2129,70 4649,70 4484,00 4484,00 4484,00 

Основн

ое 

меропр

иятие 

2.4 

Расходы на ПСД, 

строительство, 

реконструкцию и 

приобретение 

зданий, 

помещений и 

земельных 

участков под 

размещение 

учреждений в 

Муниципально

е учреждение 

«Управление 

жилищно-

коммунальног

о и дорожного 

хозяйства 

администраци

и города 

Горно-

всего 0,00 0,00 505,20 56968,02 0,00 0,00 

средства местного 

бюджета 

0,00 0,00 505,20 56968,02 0,00 0,00 

средства, 

планируемые к 

привлечению из 

республиканского 

бюджета 

Республики Алтай 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



42 
 

сфере 

физической 

культуры и 

спорта 

Алтайска» средства, 

планируемые к 

привлечению из 

федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Основн

ое 

меропр

иятие 

2.5 

Расходы на 

капитальные 

вложения в 

объекты 

муниципальной 

собственности в 

рамках создания 

и модернизации 

объектов 

спортивной 

инфраструктуры 

для занятий 

физической 

культурой и 

спортом 

Муниципально

е учреждение 

«Управление 

жилищно-

коммунальног

о и дорожного 

хозяйства 

администраци

и города 

Горно-

Алтайска» 

всего 5500,00 103698,08 267483,40 9040,80 0,00 0,00 

средства местного 

бюджета 

0,00 3361,55 2674,80 837,51 0,00 0,00 

средства, 

планируемые к 

привлечению из 

республиканского 

бюджета 

Республики Алтай 

5500,00 2290,79 133538,70 8203,29 0,00 0,00 

средства, 

планируемые к 

привлечению из 

федерального 

бюджета 

0,00 98045,74 131269,90 0,00 0,00 0,00 

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Основн

ое 

меропр

иятие 

2.6 

Расходы на 

завершение 

строительства 

объекта 

«Физкультурно-

оздоровительный 

комплекс с 

Муниципально

е учреждение 

«Управление 

жилищно-

коммунальног

о и дорожного 

хозяйства 

всего 0,00 0,00 0,00 19323,23 0,00 0,00 

средства местного 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства, 

планируемые к 

привлечению из 

0,00 0,00 0,00 193,23 0,00 0,00 



43 
 

универсальным 

игровым залом» в 

рамках 

индивидуальной 

программы 

социально-

экономического 

развития 

Республики 

Алтай 

администраци

и города 

Горно-

Алтайска» 

республиканского 

бюджета 

Республики Алтай 

средства, 

планируемые к 

привлечению из 

федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 19130,00 0,00 0,00 

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Подпро

грамма 

3 

Развитие 

молодежной 

политики в 

муниципальном 

образовании 

«Город Горно-

Алтайск» на     

2020-2025 годы 

Муниципально

е учреждение 

«Управление 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики 

администраци

и города 

Горно-

Алтайска» 

всего 6837,04 7156,34 10731,40 12314,68 8461,35 8461,35 

средства местного 

бюджета 

5508,07 6846,34 9488,50 11348,08 8379,25 8379,25 

средства, 

планируемые к 

привлечению из 

республиканского 

бюджета 

Республики Алтай 

1293,97 275,00 1160,80 884,50 0,00 0,00 

средства, 

планируемые к 

привлечению из 

федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные источники 35,00 35,00 82,10 82,10 82,10 82,10 

Основн

ое 

меропр

Предоставление 

из бюджета 

муниципального 

Муниципально

е учреждение 

«Управление 

всего 68,97 90,00 345,00 345,00 100,00 100,00 

средства местного 

бюджета 

68,97 90,00 345,00 345,00 100,00 100,00 



44 
 

иятие 

3.1 

образования 

«Город Горно-

Алтайск» грантов 

в форме субсидий 

на поддержку 

молодежных 

инициатив 

 

 

 

 

 

 

 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики 

администраци

и города 

«Горно-

Алтайска» 

средства, 

планируемые к 

привлечению из 

республиканского 

бюджета 

Республики Алтай 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства, 

планируемые к 

привлечению из 

федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Основн

ое 

меропр

иятие 

3.2 

Организация 

работы с 

молодежью в 

муниципальном 

образовании 

Муниципально

е бюджетное 

учреждение 

«Молодежный 

центр города 

Горно-

Алтайска» 

всего 6768,07 7066,34 10386,40 11969,68 8361,40 8361,40 

средства местного 

бюджета 

5439,10 6756,34 9143,50 11003,08 8279,25 8279,25 

средства, 

планируемые к 

привлечению из 

республиканского 

бюджета 

Республики Алтай 

1293,97 275,00 1160,80 884,50 0,00 0,00 

средства, 

планируемые к 

привлечению из 

федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

иные источники 35,00 35,00 82,10 82,10 82,10 82,10 

».



42 

 

2. Отделу информационной политики и связей с общественностью 

Администрации города Горно-Алтайска в течение 15-ти календарных дней                  

со дня подписания настоящего Постановления опубликовать его                          

на официальном портале муниципального образования «Город                     

Горно-Алтайск» в сети «Интернет» и в газете «Вестник Горно-Алтайска». 

3. Настоящее Постановление вступает в силу после дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Мэр города Горно-Алтайска                                                               О.А. Сафронова 

 

 

 

Ю.С. Мягкова 

А.Н. Ачапов 

А.С. Мискин 

Е.А. Сюремеев 

И.В. Зимина 

Т.Н. Якова 

И.Ю. Лазарева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Песегов Н.В., 2-44-58 


